

# КРЕДИТНЫЙ ДОГОВОР № \_\_\_\_\_

г. Астрахань

«\_\_\_\_\_» \_\_\_\_\_ 20\_\_ года

Открытое акционерное общество Евро-Азиатский Торгово-Промышленный Банк (ОАО ЕАТПБанк), действующее на основании лицензии на осуществление банковских операций № 1765 от 31.10.2002г., именуемое в дальнейшем «Кредитор», в лице Президента ОАО ЕАТПБанк Царевой Людмилы Юрьевны, действующего на основании \_\_\_\_\_ Устава, с одной Стороны, и

\_\_\_\_\_ (полное наименование предприятия, организации с указанием организационно-правовой формы)

именуемое в дальнейшем «Заемщик», в лице \_\_\_\_\_

(должность, фамилия, имя, отчество)

действующего на основании \_\_\_\_\_ (Устава, Доверенности от «\_\_\_» \_\_\_\_\_ 20\_\_ года за № \_\_\_), с другой Стороны, далее вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем.

## СТАТЬЯ 1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. В размере и на условиях настоящего Договора Кредитор обязуется предоставить Заемщику денежные средства (далее – «Кредит»), а Заемщик обязуется возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты за пользование ими.

1.2. Размер кредита - \_\_\_\_\_ (указывается цифрами и прописью).

1.3. Процентная ставка установлена в размере \_\_\_ % (\_\_\_\_\_) процентов годовых.

• Если в течение срока действия настоящего Договора ставка рефинансирования (учетная ставка), устанавливаемая Банком России, изменится и превысит процентную ставку, установленную настоящим Договором, последняя считается автоматически измененной (т.е. измененной без дополнительного соглашения Сторон) и как измененная считается равной вновь установленной ставке рефинансирования, увеличенной на \_\_\_\_\_ (\_\_\_\_\_) процента годовых.

• Проценты начисляются на остаток задолженности по Кредиту ежемесячно в соответствии с расчетной базой, в которой количество дней в году и количество дней в месяце принимается количество фактических календарных дней в году и соответствующем месяце.

• Период начисления срочных процентов устанавливается со дня возникновения задолженности на ссудном счете до дня (включительно) полного исполнения Заемщиком своих обязательств по возврату Кредитору суммы Кредита.

1.3.1. Заемщик дает свое безотзывное согласие на то, что в период действия Кредитного договора, Кредитор вправе без предварительного согласования с Заемщиком изменять размер процентной ставки. Об изменении размера процентной ставки Кредитор уведомляет Заемщика в письменном виде. Установленная процентная ставка применяется Банком для расчетов по истечении 10 (десяти) дней с даты получения (вручения) уведомления о повышении процентной ставки. Уведомление направляется Заемщику по правилам указанным в статье 6 настоящего Договора.

1.3.2. Заемщик, несогласный с изменением размера процентной ставки, обязан досрочно, не позднее 10 (десяти) дней с даты получения (вручения) уведомления о повышении процентной ставки возвратить сумму кредита, уплатить проценты за пользование кредитом. При этом для расчетов будет приниматься процентная ставка, действовавшая до момента направления указанного уведомления. Стороны установили, что измененная процентная ставка считается принятой Заемщиком, если в установленный настоящим пунктом срок, кредитные средства не возвращены Заемщиком.

1.4. Порядок возврата Кредита и начисленных на него процентов:

Сумма начисленных на Кредит процентов уплачивается Заемщиком 27 числа каждого месяца.

Срок возврата Кредита «\_\_\_\_\_» \_\_\_\_\_ 20\_\_ г.

1.5. Кредитор вправе отказать Заемщику в предоставлении Кредита при наличии обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что порядок возврата Кредита и начисленных на него процентов, установленный п.1.4. настоящего Договора, не будет соблюден Заемщиком должным образом.

1.6. Заемщик не вправе уступить третьему лицу свое право требовать от Кредитора предоставления Кредита, возникшее после вступления в силу настоящего Договора, а также обременить его каким-либо образом, без письменного согласия Кредитора.

1.6.1. Кредитор вправе уступить право требования по Кредитному договору в полном объеме третьим лицам.

1.7. Заемщик вправе исполнить свои обязанности по возврату Кредита и уплате начисленных процентов до срока, указанного в п. 1.4 настоящего Договора.

1.8. В качестве обеспечения своевременного и полного исполнения обязательств по Кредитному договору Заемщик предоставляет (обеспечивает предоставление) Кредитору: \_\_\_\_\_

(указывается способ обеспечения: поручительство (физических или юридических лиц), залог движимого или недвижимого имущества и др.)

1.9. По соглашению Сторон настоящего Договора могут быть изменены сумма Кредита, указанная в п. 1.2. настоящего Договора, а также срок возврата Кредита и уплаты начисленных, но не уплаченных ранее процентов, указанный в п. 1.4. настоящего Договора.

1.10. Одним из существенных условий для предоставления Кредита по настоящему договору является наличие у Заемщика расчетного счета в валюте Кредита, открытого у Кредитора.

## **СТАТЬЯ 2. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА СТОРОН**

2.1. Заемщик обязуется:

2.1.1. использовать полученный Кредит исключительно на следующие цели: \_\_\_\_\_.

2.1.2. надлежащим образом исполнять, принятые по настоящему Договору обязательства.

2.1.3. в течение пяти рабочих дней представить документы об использовании кредитных средств, в случае перевода суммы кредита или части кредита на свои банковские счета, открытые в других кредитных учреждениях;

2.1.4. по первому требованию Кредитора или уполномоченного им лица, но не позднее пяти рабочих дней с даты получения такого требования, предоставить документы и сведения, предоставление которых Кредитор вправе требовать на основании настоящего Договора (за исключением п.п. 2.1.3.).

2.1.5. в течение всего срока действия настоящего Договора ежеквартально, не позднее 30 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставлять Кредитору бухгалтерский баланс, удостоверенный налоговым органом, либо иную, определенную Кредитором финансовую отчетность, и справку о наличии открытых счетов в кредитных организациях.

2.1.6. предоставлять Кредитору годовую финансовую отчетность и справку о наличии открытых счетов в кредитных организациях, не позднее 30 (тридцати) дней с даты предоставления бухгалтерской отчетности в налоговый орган.

2.2. Кредитор вправе:

2.2.1. Осуществляя контроль за целевым использованием Кредита, требовать от Заемщика:

- любые документы, отражающие действительность целей (целевого использования), для достижения которых заключен настоящий Договор;

- любые документы, определяющие или отражающие условия и порядок расходования денежных средств, полученных в кредит в силу настоящего Договора;

- любые документы, содержащие сведения, отражающие финансовое состояние Заемщика.

2.2.2. Предоставлять третьим лицам права по осуществлению контроля за целевым использованием Кредита.

2.3. Все документы, полученные от Заемщика конфиденциальны, если об этом письменно указано Заемщиком. Заемщик предоставляет Кредитору право использовать такие документы как доказательства в судебном процессе и исполнительном производстве, если ссылка на эти документы, по мнению Кредитора будет необходима.

## **СТАТЬЯ 3. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ КРЕДИТА**

3.1. До получения Кредита Заемщик предоставит Кредитору все документы, обязательные к предоставлению в силу предписаний действующего законодательства, а также иные документы, затребованные Кредитором.

• Если необходимые документы не будут получены Кредитором в разумные сроки после заключения настоящего Договора, то Кредитор вправе расторгнуть Договор в одностороннем порядке, потребовав возмещения всех убытков.

3.2. Задолженность Заемщика по Кредиту будет отражена на ссудном счете.

3.3. Кредитор принимает к исполнению платежные документы Заемщика до 12 часов каждого рабочего дня.

• Если Заемщик предоставит Кредитору надлежащий платежный документ по истечении указанного времени, то Кредитор принимает его к исполнению только в следующий операционный день.

## **СТАТЬЯ 4. ПРАВО КРЕДИТОРА НА СПИСАНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ**

4.1. Заемщик обязан предоставить Кредитору документы, удостоверяющие наличие счетов Заемщика в кредитных организациях РФ.

• В смысле настоящего Договора «СЧЕТ ЗАЕМЩИКА» - банковский счет, открытый Заемщиком в валюте Кредита в кредитной организации РФ, на основании договора, который в соответствии с действующим законодательством РФ может быть квалифицирован как договор банковского счета.

4.1.1. Заемщик обязан незамедлительно письменно информировать Кредитора обо всех вновь открытых Счетах Заемщика, если такие Счета будут им открыты в течение срока действия настоящего Договора.

4.2. Заемщик не позднее 3 (трех) рабочих дней с момента принятия Кредитором решения о предоставлении кредита, обязуется предоставить Кредитору дополнительное соглашение к договору банковского счета, заключенному с обслуживающей Счет Заемщика кредитной организацией, о предоставлении Кредитору права на списание задолженности по настоящему кредитному договору в порядке предварительного акцепта со ссылкой на данный пункт Договора.

- В случае открытия Заемщиком новых Счетов в течение срока действия настоящего Договора Заемщик обязан в течение 3 (трех) рабочих дней предоставить в обслуживающую кредитную организацию сведения о Кредиторе (получателе средств), имеющим право выставлять инкассовые поручения на списание денежных средств, обязательстве, по которому будут осуществляться платежи, а также о Договоре (дата, номер и соответствующий пункт, предусматривающий право списания денежных средств).

4.3. В случае, если счет Заемщика открыт у Кредитора, то согласие на списание задолженности по кредиту и начисленным процентам за пользование кредитом, комиссий, установленных Договором, считается предоставленным Заемщиком в порядке предварительного акцепта в силу настоящего Договора.

## **СТАТЬЯ 5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН. СОГЛАШЕНИЕ О НЕУСТОЙКЕ**

5.1. Заемщик обязуется уплатить Кредитору неустойку - пени - в случае, если не исполнит или исполнит ненадлежащим образом какую-либо свою обязанность по настоящему Договору, в том числе возратить или уплатить Кредитору денежные средства - Кредит, начисленные на него проценты.

5.2. Неустойка подлежит начислению из расчета 1% (один) процент от просроченной исполнением суммы за каждый день просрочки, начиная со дня, следующего за днем, который установлен настоящим Договором как срок исполнения соответствующей обязанности Заемщика.

5.3. Кредитор вправе, в одностороннем порядке:

- уменьшить размер неустойки;
- предоставить Заемщику отсрочку уплаты начисленной неустойки.

5.4. Кредитор вправе, независимо от назначения платежа, указанного в соответствующем расчетном документе, считать сумму, поступившую от Заемщика или третьих лиц и недостаточную для исполнения обязательства Заемщика, как:

- в первую очередь** - начисленную неустойку;
- во вторую очередь** - начисленные на Кредит проценты;
- в третью очередь** - Кредит.

5.5. Стороны устанавливают, что Кредитор вправе требовать от Заемщика досрочного возврата Кредита (либо выданной части Кредита), начисленных процентов, а также неустойку, если Заемщик не исполнит или исполнит ненадлежащим образом:

- обязанность в срок возвращать Кредит и/или уплачивать начисленные на него проценты;
- обязанность использовать полученные от Кредитора денежные средства исключительно на цели, установленные настоящим Договором;
- обязанность предоставить Кредитору (его полномочному представителю) документы и сведения, предоставления которых Кредитор вправе требовать в соответствии с условиями настоящего Договора;
- в случае утраты, повреждения, ухудшения состояния заложенного имущества или снижения залоговой стоимости, отказа Залогодателя предоставить заложенное имущество для осмотра;
- обязанность предоставить Кредитору право на безакцептное списание,

### **а также в случаях:**

- если Заемщик имеет явные признаки несостоятельности (банкротства);
- если Заемщику предъявлен иск (требование) об уплате денежной суммы, об обращении взыскания на имущество, в т.ч. находящегося в залоге у Кредитора, об истребовании имущества, размер которого ставит под угрозу выполнение Заемщиком обязательств по настоящему Договору;
- в случае принятия решения о реорганизации, ликвидации или уменьшении уставного капитала Заемщика;
- в случае ухудшения финансового положения Заемщика;
- отсутствия продления страхования или отказа от страхования, переданного в залог имущества в обеспечение обязательств по настоящему Договору, или замены выгодоприобретателя по договору страхования, если такой был заключен Заемщиком или Залогодателем со страховой компанией по требованию Кредитора;
- если Заемщик введет Кредитора в заблуждение путем предоставления недостоверной или неполной информации, обусловленной настоящим Договором.

5.6. В случае предъявления Кредитором требования о досрочном возврате Кредита и начисленных процентов, Заемщик обязан исполнить такое требование не позднее срока, установленного Кредитором в соответствующем требовании.

5.7. В случае признания кредитного договора недействительным по любым основаниям, Заемщик обязан не позднее следующего банковского дня с момента признания настоящего Договора таковым полностью возратить Кредитору денежные средства, полученные в качестве кредита, и уплатить проценты за незаконное пользование денежными средствами в течение всего времени с момента получения денежных средств и до момента их возврата, в размере удвоенной ставки рефинансирования ЦБ РФ, действующей на дату возврата денежных средств.

5.8. В случае невыполнения Заемщиком условий настоящего Договора о целевом использовании кредита или части кредита Заемщик уплачивает Кредитору штраф в размере 10 (десять) процентов от суммы кредита, использованной им не по целевому назначению.

5.9. В случае невыполнения Заемщиком условий, предусмотренных п.п. 2.1.3. настоящего Договора Заемщик уплачивает Кредитору штраф в размере 10 (десять) процентов от сумм, переведенных на свои банковские счета в других кредитных учреждениях.

5.10. В случае невыполнения Заемщиком условий, предусмотренных п.п. 2.1.5 и 2.1.6 настоящего Договора Заемщик уплачивает Кредитору штраф в размере 10 (десять) процентов от суммы, выданного кредита.

## **СТАТЬЯ 6. СООБЩЕНИЯ**

6.1. Заемщик обязуется незамедлительно письменно уведомлять Кредитора о наступлении следующих событий:

- смены лица, уполномоченного от имени Заемщика подписать настоящий Договор;
- внесение изменений в учредительные документы Заемщика;
- смены главного бухгалтера или лица, фактически исполняющего у Заемщика его обязанности;
- получение от третьего лица копии искового заявления, содержащего обращение к суду признать Заемщика несостоятельным (банкротом);
- принятие арбитражным судом вышеуказанного заявления к производству;
- предъявлении иска (требования) об уплате денежной суммы, об обращении взыскания на имущество Заемщика, об истребовании имущества;
- решении компетентного государственного органа об отзыве специального разрешения на осуществление деятельности Заемщика и/или о приостановке деятельности Заемщика;
- принятие уполномоченным органом Заемщика решения о ликвидации Заемщика или его реорганизации;
- принятие уполномоченным органом Заемщика решения об уменьшении размера уставного капитала Заемщика;
- утрате, повреждении предмета залога, обеспечивающего исполнение требований по настоящему Кредитному договору.

6.2. Стороны устанавливают, что необходимые документы могут быть переданы по каналам факсимильной связи, при этом Сторона, получившая документ, вправе потребовать от отправителя подлинник полученного документа.

• Такое требование может быть заявлено Стороной в течение всего срока действия настоящего Договора и должно быть исполнено другой Стороной незамедлительно.

6.3. Стороны обязаны в письменном виде информировать друг друга в течение 3 (трех) дней об изменении своего местонахождения, юридического адреса, банковских реквизитов, указанных в настоящем Договоре, а также обо всех других изменениях, имеющих существенное значение для полного и своевременного исполнения обязательств по настоящему Договору.

6.4. Все требования и уведомления, а также иные сообщения намерения, направленные Сторонами друг другу в течение всего срока действия настоящего Договора, должны быть подписаны уполномоченным на подписание соответствующих документов лицом.

• Если сообщение Стороны содержит предложение и/или требование об изменении условий настоящего Договора или его расторжении, то такое сообщение должно быть заверено оттиском печати Стороны - отправителя.

6.5. Любое сообщение считается направленным надлежащим образом, если оно доставлено адресату посылным, заказным письмом, телеком или факсом по адресу, указанному в настоящем договоре. Сообщение считается полученным и врученным Кредитором также в случае возврата уведомления почтовым отделением с отметкой об отсутствии адресата или иной отметкой почтового отделения о невозможности вручения Сообщения.

## **СТАТЬЯ 7. ЗАКЛЮЧЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА**

7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания представителями Сторон и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по нему.

- При подписании Договор должен быть заверен оттисками печатей Сторон.
- Все изменения и дополнения к настоящему Договору будут иметь силу только в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны Сторонами.

7.2. Настоящий договор составлен в двух аутентичных экземплярах, имеющих равную юридическую силу, один для ЗАЕМЩИКА, второй для КРЕДИТОРА.

• В случае утраты одной из Сторон своего экземпляра Договора, эта Сторона может потребовать от другой Стороны подписать его дубликат, либо содействовать в нотариальном удостоверении дубликата. Все расходы, связанные с восстановлением утерянного экземпляра, несет Сторона, его утратившая.

## **СТАТЬЯ 8. ЗАЯВЛЕНИЯ СТОРОН**

8.1. Заявления и иные действия Стороны должны толковаться в соответствии с ее намерениями, если другая Сторона знала или не могла не знать об этих намерениях.

• При этом во внимание должны быть приняты все обстоятельства, включая предварительные переговоры между Сторонами; практику, которую Стороны установили в своих взаимоотношениях; характер и цель настоящего Договора.

8.1.1. В смысле настоящего Договора под не целевым использованием кредита Стороны понимают направление и использование его на иные цели, не предусмотренные настоящим Договором.

8.2. Наименования статей настоящего Договора приведены исключительно для удобства и не влияют на толкование условий настоящего Договора.

При их толковании и применении положения настоящего Договора являются взаимосвязанными и каждое положение должно рассматриваться в контексте всех других положений.

8.3. Заемщик дает свое безотзывное согласие Кредитору на предоставление последним конфиденциальной информации любым организациям, в случаях если предоставление информации, связано со взысканием суммы задолженности по Кредитному договору, а также в интересах самого Заемщика.

## СТАТЬЯ 9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ

9.1. Любой спор, возникающий по настоящему договору или в связи с ним, в том числе любой вопрос в отношении его существования, действительности или прекращения подлежит передаче на рассмотрение по выбору истца в Арбитражный суд Астраханской области, либо на рассмотрение в Третейского суда при Астраханской Торгово-Промышленной Палате в соответствии с его Регламентом судьей, назначенным председателем. В соответствии со ст. 41 Регламента Третейского суда рассмотрение спора проводится без устного разбирательства на основе представленных письменных материалов. Решение Третейского суда будет являться для Сторон окончательным, и обжалованию не подлежит.

## СТАТЬЯ 10. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, МЕСТОНАХОЖДЕНИЕ, БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ, ПОДПИСИ СТОРОН

### Кредитор

### Заемщик

<p>ОАО Евро-Азиатский Торгово-Промышленный Банк БИК 041203 715 ИНН 3015010952 ОГРН 1023000817388 Кор.счет 30101810400000000715 в ГРКЦ ГУ ЦБ РФ по Астраханской области 414000, г. Астрахань, ул. Ногина, дом 3, тел/факс 8 (512) 51-72-23, 51-41-00</p> <p>Президент ОАО ЕАТПБанк Царева Л.Ю.</p> <p>Главный бухгалтер Антонова Т.Н.</p> <p>м.п.</p>	<p>Наименование Адрес (индекс) тел/факс ОГРН ИНН Р/сч Банк БИК</p> <p>Директор (Генеральный директор) Ф.И.О. (подпись)</p> <p>Главный бухгалтер Ф.И.О. (подпись)</p> <p>м.п.</p>
--	--